

**13.4 Outras Variações nos Fundos Patrimoniais**

Esta reflectido o valor dos subsídios a serem imputados conforme a amortização no montante de 25.902,76€ :

|                            |              |
|----------------------------|--------------|
| Subsídios ao Investimento- | 5.839,78€    |
| Envolve-te Mais            | - 5.680,08€  |
| Obras                      | - 14.382,90€ |

**13.5 Outros Gastos e Perdas**

Despesa com quotizações – 395,00€

**13.6 Outros Rendimentos e Ganhos**

|                                                                                                   |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Valores resultantes de diversos ganhos obtidos com :<br>imputação da amortização do investimento. | 2.585,96€ |
| Outros                                                                                            | 6.002,84€ |

**13.7 Diferimentos**

Diferimento de rendimentos a reconhecer no ano seguinte:

|                                         |            |
|-----------------------------------------|------------|
| Ludoteca                                | 4.549,47€  |
| Centro atendimento e Centro comunitário | 12.469,88€ |

**Aplicação do Resultado Líquido do período**

13.9 De acordo com a deliberação da Direção da Casa do Povo, propõe-se , transferir para Resultados transitados o resultado apurado.

Ponta Delgada, 30 de Abril de 2025

**Pedro Miguel Pacheco Carreira**  
Contabilista Certificado  
NIF: 182 482 782  
O.C.C. Membro N° 95854

## **DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

*Jaup*

**CASA DO POVO DE VILA FRANCA DO CAMPO**  
**Demonstração dos Resultados por Naturezas**  
**para o período findo em 31 de Dezembro de 2024**

Unidade Monetária: EURO

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                             | NOTAS      | PERÍODOS        |                  |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------|------------------|
|                                                                                  |            | 2024            | 2023             |
| Vendas e serviços prestados                                                      |            | 0,00            | 0,00             |
| Subsídios à exploração                                                           | 13, 4      | 347 770,35      | 323 980,60       |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreend. conjuntos        |            | 0,00            | 0,00             |
| Varição nos inventários da produção                                              |            | 0,00            | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade                                                |            | 0,00            | 0,00             |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                         |            | -3 640,93       | -3 207,06        |
| Fornecimentos e serviços externos                                                | Anexo comp | -50 439,44      | -46 886,77       |
| Gastos com o pessoal                                                             | 12         | -292 816,39     | -262 977,31      |
| Imparidade de inventários (perdas / reversões)                                   |            | 0,00            | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)                             |            | 0,00            | 0,00             |
| Provisões (aumentos / reduções)                                                  |            | 0,00            | 0,00             |
| Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões) |            | 0,00            | 0,00             |
| Aumentos / reduções de justo valor                                               |            | 0,00            | 0,00             |
| Outros rendimentos                                                               | 13, 7      | 8 588,80        | 7 495,93         |
| Outros gastos                                                                    | 13, 6      | -395,00         | -439,08          |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>       |            | <b>9 067,39</b> | <b>17 966,31</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                               | 5          | -3 355,14       | -5 312,82        |
| Imparidade de investimentos depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)     |            | 0,00            | 0,00             |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>       |            | <b>5 712,25</b> | <b>12 653,49</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                            |            | 0,00            | 0,00             |
| Juros e gastos similares suportados                                              |            | 0,00            | 0,00             |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                               |            | <b>5 712,25</b> | <b>12 653,49</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                            |            | 0,00            | 0,00             |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>                                              |            | <b>5 712,25</b> | <b>12 653,49</b> |

|                                                                                                         |  |      |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período |  | 0,00 | 0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|

|                                                   |  |                 |                  |
|---------------------------------------------------|--|-----------------|------------------|
| <b>Resultado líquido do período atribuível a:</b> |  |                 |                  |
| Detentores do capital da empresa-mãe              |  | 5 712,25        | 12 653,49        |
| Interesses que não controlam                      |  | 0,00            | 0,00             |
|                                                   |  | <b>5 712,25</b> | <b>12 653,49</b> |
| <b>Resultado por acção básico</b>                 |  | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>      |

João Miguel Pacheco Carreiro  
 Contabilista Certificado  
 N.º 182 482 782  
 O.C.C. Membro N.º 95854

## **DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR FUNÇÕES**

**CASA DO POVO DE VILA FRANCA DO CAMPO**  
**Demonstração dos Resultados por Funções**  
**para o período findo em 31 de Dezembro de 2024**

Unidade Monetária: EURO

| RUBRICAS                                                                   | NOTAS | PERÍODOS    |             |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-------------|
|                                                                            |       | 2024        | 2023        |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 0,00        | 0,00        |
| Custo das vendas e dos serviços prestados                                  |       | -112 643,65 | -102 689,29 |
| <b>Resultado bruto</b>                                                     |       | -112 643,65 | -102 689,29 |
| Outros rendimentos                                                         |       | 356 359,15  | 331 476,53  |
| Gastos de distribuição                                                     |       | -117 126,56 | -105 190,92 |
| Gastos administrativos                                                     |       | -120 481,70 | -110 503,74 |
| Gastos de investigação e desenvolvimento                                   |       | 0,00        | 0,00        |
| Outros gastos                                                              |       | -395,00     | -439,08     |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | 5 712,25    | 12 653,49   |
| Gastos de financiamento (líquidos)                                         |       | 0,00        | 0,00        |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                         |       | 5 712,25    | 12 653,49   |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00        | 0,00        |
| <b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>                                        |       | 5 712,25    | 12 653,49   |

|                                                                                                         |  |      |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período |  | 0,00 | 0,00 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|

|                                                   |  |          |           |
|---------------------------------------------------|--|----------|-----------|
| <b>Resultado líquido do período atribuível a:</b> |  |          |           |
| Detentores do capital da empresa-mãe              |  | 5 712,25 | 12 653,49 |
| Interesses que não controlam                      |  | 0,00     | 0,00      |
|                                                   |  | 5 712,25 | 12 653,49 |

2024 Miguel Pacheco Carreiro  
Contabilista Certificado  
N.º 182 482 782  
O.C.C. Membro N.º 95854